1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 24/2025

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 23/2025
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ANCHIETA.
Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis
horas, nas dependências da Sala “Pio Salarini”, reuniram-se, sob a presidência do
Vereador João Orlando, Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento, os vereadores Wesley de Celém,
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento, Silvinho, Relator das Comissões de
Infraestrutura e Serviços Públicos e de Direitos Difusos e Coletivos, e a Vereadora Tereza
Mezadri, Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão
de Ética, bem como os Procuradores Legislativos Dr. Lincoln Bruno Cavalcante Silva e Dr.
Luciano Magno Albertasse Bravo, para a realização da Reunião Ordinária das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Anchieta. Aberta a reunião, e dispensada a leitura
da ata da reunião anterior, os presentes passaram à análise e deliberação das seguintes
matérias e providências: a) Aprovado, por unanimidade, o envio de ofício à Presidência
da Câmara Municipal, solicitando: (i) a disponibilização do Plenário para realização das
reuniões das Comissões, às terças-feiras, às 16 horas; (ii) a prestação dos serviços de
transmissão e gravação das reuniões; (iii) o apoio institucional do setor de Comunicação
para fins de divulgação dos trabalhos desenvolvidos pelas Comissões; e (iv) o suporte do
serviço de copa e cozinha, visando ao fornecimento de água e café aos parlamentares
durante as reuniões. b) A Vereadora Tereza Mezadri destacou, de forma enfática, a
relevância da utilização do Plenário, bem como dos serviços de transmissão e gravação,
como instrumentos que garantem a publicidade, a transparência e o fortalecimento dos
princípios democráticos e republicanos no âmbito da atuação legislativa, contribuindo para
ampliar o debate público sobre matérias de interesse coletivo. c) Aprovado, igualmente, o
envio de ofício à representante do grupo de professoras que, em comissão, manteve
diálogo recente com o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, acerca do pleito relativo
ao reajuste anual dos vencimentos da categoria. Deliberou-se, ainda, pelo
encaminhamento de convite às referidas representantes, para que compareçam à próxima
reunião das Comissões, a ser realizada no Plenário da Câmara, às 16 horas, ocasião em
que poderão apresentar formalmente suas demandas aos vereadores. d). Procedeu-se à
análise das seguintes proposições legislativas: Projeto de Lei nº 17/2024, de iniciativa do
Vereador Pablo Florentino, anteriormente arquivado e ora desarquivado. Trata-se de

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 2

matéria de evidente interesse público, contudo, com potencial impacto financeiro sobre os
empresários locais. Diante disso, restou aprovada a apresentação de emenda
modificativa, alterando-se o artigo 4º da proposição, a fim de estabelecer a vacatio legis
de seis meses, permitindo que os empresários se adequem às exigências legais. Projeto
de Lei nº 56/2024, de iniciativa do Poder Executivo, que versa sobre Parceria Público-
Privada (PPP) destinada à concessão dos serviços de iluminação pública. Considerando
a complexidade técnica e jurídica da matéria, entendeu-se pela necessidade de
aprofundamento do debate. Para tanto, foi aprovado o envio de ofício ao Secretário
Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Senhor Robson Lorencini Ceccon,
convidando-o a comparecer a uma das próximas reuniões das Comissões, com vistas a
prestar esclarecimentos e demonstrar os aspectos que evidenciam o interesse público na
mencionada concessão. Projeto de Lei nº 39/2024 – Reconhecida a existência de
interesse público, inclusive sob o prisma econômico-financeiro, pela sua aprovação.
Projeto de Lei nº 38/2024 – Reconhecido o interesse público na aprovação da matéria.
Deliberou-se, contudo, pela necessidade de apresentação de emenda supressiva e
modificativa, com vistas à correção da redação do artigo 1º, para fazer constar a correta
referência à Lei Municipal nº 426/2007. Projeto de Lei nº 37/2024 – Manifestou-se o
consenso quanto ao interesse público e à conveniência administrativa de sua aprovação.
Projeto de Lei nº 36/2024 – Restou igualmente reconhecido o interesse público na
aprovação da matéria. e). Por derradeiro, acatou-se, por unanimidade, a sugestão da
Assessoria Jurídica para que seja elaborada minuta de Projeto de Resolução, com a
finalidade de promover alteração no Regimento Interno da Câmara Municipal, permitindo
que as Comissões possam elaborar pareceres conjuntos, nos casos de matérias de
baixa e média complexidade ou de natureza urgente. A minuta será apresentada e
avaliada na próxima reunião das Comissões. Encerradas as discussões e nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente reunião. E, para
constar, eu, Dr. Lincoln Bruno Cavalcante Silva, Assessor de mesa e comissões, lavrei
a presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Plenarinho “Pio Salarini”, 17 de junho 2025.

_______________________________________

Dr. LUCIANO MAGNO ALBERTASSE BRAVO
Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_______________________________________

Dr. LINCOLN BRUNO CAVALCANTE SILVA

Assessor de mesa e comissões

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 3

_______________________________________

VEREADOR JOÃO ORLANDO
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

_______________________________________

VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta

_______________________________________

VEREADOR DR. ADSON QUINTEIRO
Relator da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final

Relator da Comissão Direitos Humanos e Minorias

Relator da Comissão Desenvolvimento Econômico

Relator da Comissão Ética

_______________________________________

VEREADOR WESLEY DE CELÉM

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

_______________________________________

VEREADOR SILVINHO
Relator da Comissão de Infraestrutura e Serviços Públicos

Relator da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos

_______________________________________

VEREADORA TEREZA MEZADRI
Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos

Membro da Comissão de Ética

_______________________________________

VEREADOR RODRIGO SEMEDO

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Presidente da Comissão de Ética

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360032003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 360032003600360033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 18/06/2025 17:07

Checksum: F983CCD282DB5E079673375AAA3B0A3970562CCA9EABED41EA82A69E7053810B

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 23/06/2025 15:29

Checksum: D646D1E36617B0EF437BF7EC8EA4935248118B668DDEB314D62036C73839BA74

Assinado eletronicamente por Silvinho em 23/06/2025 16:08

Checksum: 6AA247E940277AB577E8DF6AADD42C0B355D856EFDAB3AD3D5D5B9CFD5FEC62E

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 24/06/2025 08:46

Checksum: A72CD9AC7F6F7E1BE56AA4B99D7FB6F81DDF3695588F3D745C18305A69C34391

Assinado eletronicamente por João Orlando em 24/06/2025 11:57

Checksum: 3A468F47A0A9EEA1CF1C3C10B571200D71D573D45EEB5B330B26607D69512242

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 24/06/2025 18:36

Checksum: DA720C0C1DB19CBEE48C73596C7C0FA800321ACDEDC39EBBD9E2ADD409F06A56